
CONSORZIO per le 
AUTOSTRADE SICILL.\.NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio urgente di diserbo del bordo laterale della carreggiata dell'autostrada A/18 Messina­ 
Catania". Approvazione progetto e determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 3~ IDATE/2019 del 2 8 \1M)' 20\9 

PREMESSO CHE: 

la manutenzione dell'autostrada All8 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali principali 
in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla 
manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e ~ervizi"; I 

in esito all'attività di controllo espletata da personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
relativamente alla tratta autostradale dell' AI18 Messina - Catania è emersa la necessità di provvedere 
alla esecuzione di interventi manutentivi alle opere in verde, al fine di mantenere adeguati standard 
di efficienza e pulizia che mirano al mantenimento delle normali condizioni di circolazione 
veicolare; 
essendo in itinere le procedure finalizzate all'affidamento di un appalto, triennale, di manutenzione 
generale delle opere in verde ricadenti nelle tratte autostradali di competenza di questo Consorzio, il 
suddetto intervento dovrà mirare all'eliminazione dell'attuale stato di vegetazione posta lungo il 
bordo laterale al fine di mantenere le dovute condizioni di sicurezza per la circolazione veicolare, in 
attesa dell'affidamento dell'appalto di cui sopra; 
con provvedimento n. 749/DG del 23.05.2019 l'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato. 
Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del "Servizio urgente di diserbo del bor 
laterale della carreggiata dell 'autostrada A/18 Messina - Catania"; ~ 
con successivo atto prot. 750/DG del 23.05.2019 è stato istituito il gruppo di progettazione e l'ufficio 
di Direzione di Esecuzione; 

CONSIDERATO CHE: ' 
in data 27.05.2019 il progetto in questione è stato verificato e validato, ai sensi dell' art. 26 D.lgs 
n.50/20l6 e s.m.i.; 
occorre procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'appalto del servizio de quo; 

l'importo complessivo del progetto relativo al "Servizio urgente di diserbo del bordo laterale della 
carreggiata dell'autostrada A/18 Messina - Catania", così come redatto dal progettista incaricato, è 
pari ad € 51.000,00 suddiviso secondo quanto riportato nel seguente quadro economico: 

SERVIZIO: 
Servizio a misura 

- di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 33,464% 
- di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 6,589% 

Servizio a base d'asta (Al-A3) 
Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri 

€ 39.216,05 
€ 13.123,42 
€ 2.584,05 

€ 36.632,00 
€ 39.216,05 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Per competenze tecniche (2%) 
Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%) 

€ 784,32 
€ 1.932,10 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scappo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas01alltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it 



Periva 
(22%) 
Totale somme a disposizione 

€ 9.067,53 
€ 11.783,95 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 51.000,00 

VISTO l'art. 36 comma 2 letto "a" del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, prevede l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO lo schema della richiesta offerta; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in questione e la 
procedura di affidamento degli stessi, in conformità all'art. 36 comma 2 letto "a"; 

RITENUTO che il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 51.000,00 I.V.A. 
compresa attraverso l'ufficio di servizi ragionena, successivamente da trasformare in impegno per 
l'affidamento dei lavori di che trattasi; 

VISTA la Legge Regionale n.10/2000 e s.m. i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTI: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvrsona; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento 
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 22180 del 
17.04.2019, e valida fino al 31.07.2019; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo al "Servizio urgente di diserbo del bordo laterale 
della carreggiata dell 'autostrada A/18 Messina - Catania ", per un importo complessivo di € 51.000,00 
compreso IVA di cui al seguente quadro economico: 
SERVIZIO: 
Servizio a misura 

- di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 33,464% 
- di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 6,589% 

Servizio a base d'asta (A1-A3) 
Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri 

€ 39.216,05 
€ 13.123,42 
€ 2.584,05 

€ 36.632,00 
€ 39.216,05 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas0lalltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: \Vww.alltostradesiciliane.it e-mail: informautostradesiciliane.it 



_. 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Per competenze tecniche (2%) 
Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%) 
Per iva 
(22%) 
Totale somme a disposizione 

€ 784,32 
€ 1.932,10 

€ 9.067,53 
€ 11.783,95 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 51.000,00 

Art. 3) DI PRENOTARE la somma complessiva pari ad € 51.000,00, necessaria alla copertura finanziaria 
dei lavori in questione, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" del 
redigendo bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio finanziario 2019; 

Art. 4) DI DISPORRE che all'affidamento del servizio in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36 
com ma 2 letto "a" del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero mediante l'affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio di rdtazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 

Art. 5) DI APPROVARE lo schema della richiesta offerta; 

Art. 6) DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio avverrà con separato provvedimento previa 
acquisizione della documentazione di rito; 

Art. 7) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 51.000,00 entro Agosto 2019; 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria ed al RUP. 

Il Dirigente Area Tecni 
Ing. 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo- Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas(ci)autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. l O - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e F<L'( 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesicìlìane.ìt e-mail: ìnfo0lautostradesìcìliane.ìt 


